⁶⁰ lib. III, cap. 9. ⁶¹ lib. II *De poenit.*, cap. 10, § 15. ⁶² lib. III, similit. 8. ⁶³ lib. sup. cit. cap. 4. *Nam. XXI et XXIV.* ⁶⁴ lib. III, similit. 8. ⁶⁵ lib. IX *De administr. poenit.*, cap. 28. ⁶⁶ *Crit. sac. lib. I, cap. 12.* ⁶⁷ Collat. 13, c. 12. ⁶⁸ lib. II, mandat. 6.

ne consentientia in hoc vitæ cursu agenda, et de poenis quæ eodem vitæ tempore hominibus ob eorum peccata infliguntur, disputationem institui.

ARTICULUS XVII.

De variis editionibus et notis in hos libros.

Quamvis hi libri Græco idiomate scripti jam dudum perierint, illorum tamen jactura resarciri utcumque potest variis eorundem fragmentis, quæ non modo in antiquissimorum Ecclesiæ Patrum lubricationibus, verum etiam in pseudepigrapho potissimum quodam libello, in novissima Athanasii Operum editione a nostris adornata⁵², nuper divulgato, Græce Latineque edita habemus. Typis vero duntaxat Latinis iidem Hermæ libri editi sunt in *Orthodoxographia et Hæreseologia*, atque in omnibus sanctorum Patrum Bibliothecis, nec non apud Cotelierum inter Opera sanctorum Patrum *qui temporibus apostolicis floruerunt*. Privatim autem excusi sunt, curante Fabro, Parisiis apud Henricum Stephanum anno 1513, atque a Nicolao Herbelio, Argentorati, anno 1522; deinde curis Gasparis Barthii, Cygnæ, anno 1655, publicam prodierunt in lucem.

Barthius vero animadversiones in hunc librum edidit, sed ille non immerito a Cotelerio *criticus minorum gentium* vocatur. Et certe observationes ejus parum dignæ sunt, quibus legendis tempus aliquis impendat. Sed lectoris attentione vere dignæ sunt ipsius Cotelerii adnotationes, varia eruditione et doctrina referæ. Quædam tamen miuoris sunt utilitatis, parumque ad Hermam spectant, nec multum ad illius textus explanationem conducunt.

ARTICULUS XVIII.

Novæ observationes, ac primo de Christi sanctique Spiritus divinitate.

Quam sana et ab omni erroris suspitione vacua et pura fuerit Hermæ de suprema Christi divinitate sententia, his Petavius, tametsi alias Ante-Nicænis Patribus parum favisse videatur, verbis diserte explicat⁵³: *Ab vetustissimis, inquit, laudatur scriptoribus.... nec ab ullo hæresis falsive, maxime de Trinitate dogmatis, insinulatus est*. An vero nullius reapse erroris Hermas a quoquam accusatus sit, ex his quæ a nobis disputata sunt nulli, uti putamus, obscurum esse debet. Quam recte autem de divina Christi natura ille senserit, nemo nisi Socinianæ ac dementissimæ temeritatis homo unquam negaverit. Quid enim, quæso, ad summam Christi divinitatem plane declarandam, his auctoris nostri verbis clarius et dilucidius⁵⁴: *Filius quidem Dei omni creatura antiquior est, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam*. Qui Filium Dei omni creatura dicit antiquiorem, is certe eum extra creaturarum omnium numerum, ac supra illarum conditionem et naturam esse aperte pronuntiat. Qui autem extra creaturarum numerum, et supra illa-